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9 de abril de 2020 

 

CIRCULAR Nº 4 

 

Ref.: L.A. N° 1500168200 - CONTRATACIÓN PARA EL  MANTENIMIENTO 

ELÉCTRICO INDUSTRIAL DE PLANTA LA TABLADA 
 

 
Estimados señores: 

  Solicitamos tomar nota de las siguientes aclaraciones al Pliego de 

Condiciones Particulares de la Licitación de la referencia: 

 

Consulta 1:    

En el rubro ILUMINACION LOCALES Y OFICINA   algunos de los ítems implican 

cambio de luminarias que contienen mercurio, las cuales no pueden ser 

comercializadas en el Uruguay.  

¿Se cotizan dichos ítems con luminarias LED?   

Repuesta: 

No. 

Quedan sin efecto los ítems. 1-2, 1-3,1-4,1-5 y 1-6. 

 

Consulta 2:  

Notamos algunos ítems que el valor de referencia no cubre el costo del material de 

una calidad aceptable con las características solicitadas: Ítem 2.33 a 2.36  

Solicitamos que se revisen dichos valores  

Respuesta: 

Item Concepto Actual   Variacion 

2.33 
CAMBIO, COLOCACIÓN FICHA VOLANTE  M/H 

DE 2POLOS + T 16 Amp. 200/250V IP 44 
700 U 1000 

2.34 
CAMBIO, COLOCACIÓN FICHA VOLANTE  M/H 

DE 2POLOS + T 32 Amp. 380/415V IP 67 
950 U 1050 

2.35 
CAMBIO, COLOCACIÓN FICHA VOLANTE M/H 

DE  3POLOS +T 16 Amp. 200/250 V IP 44 
970 U 1100 

2.36 
CAMBIO, COLOCACIÓN FICHA VOLANTE  M/H 

DE 3POLOS +T 32 Amp. 380/415 V IP 67 
1130 U 1200 
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Consulta 3:  

Se solicita especificar el material de los ductos para los ítems 4.1 a 4.9  

 

Respuesta: 

Item Concepto Actual   Variacion 

4.1 
CANALIZACIÓN  CON  DUCTO 10 x 20mm 

media caña, de PVC 
140 m. 200 

4.2 
CANALIZACIÓN  CON  DUCTO 25 x 30 mm 

media caña, de PVC 
200 m. 250 

4.3 
CANALIZACIÓN  CON  DUCTO 40 x 20mm 

media caña, de PVC 
240 m. 300 

4.4 
CANALIZACIÓN  CON  DUCTO 22x 10mm media 

caña, de PVC 
190 m. 200 

4.5 
CANALIZACIÓN  CON  DUCTO 25 x 30 mm, de 

PVC 
200 m. 300 

4.6 
CANALIZACIÓN  CON  DUCTO 40 x 50 mm, de 

PVC 
260 m. 360 

4.7 
CANALIZACIÓN  CON  DUCTO 60 x 40 mm, de 

PVC 
340 m. 420 

4.8 
CANALIZACIÓN  CON  CAÑO DE  PVC DE 100 / 

110 mm de Diametro 
360 m. 360 

4.9 
CANALIZACIÓN  CON  CAÑO DE  PVC DE 63 

mm de Diametro 
260 m. 260 

 

4.1 - Canalización con ducto 10 x 20mm media caña, de PVC. 

Se cotizará el suministro y la instalación por metro lineal de ducto de 10 x 20. mm   

4.2 - Canalización con ducto 25 x 30mm media caña, de PVC. 

Se cotizará el suministro y la instalación por metro lineal de ducto de 25 x 30.mm 

4.3 - Canalización con ducto 40 x 20mm  media caña, de PVC. 

Se cotizará el suministro y la instalación por metro lineal de ducto de 40 x 20.mm 

4.4 - Canalización con ducto 22 x 10mm media caña, de PVC. 

Se cotizará el suministro y la instalación por metro lineal de ducto de  22 x 10 mm 

4.5 - Canalización con ducto 25 x 30mm, de PVC.  

Se cotizará el suministro y la instalación por metro lineal de ducto de 25 x 30mm. Con 

derivaciones y todo elemento que asegure que las paredes del mismo sean continuas. 

4.6 - Canalización con ducto 40 x 50mm, de PVC. 

Se cotizará el suministro y la instalación por metro lineal de ducto de 40 x50mm. Con 

derivaciones y todo elemento que asegure que las paredes del mismo sean continuas. 
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4.7 - Canalización con ducto 60 x 40mm, de PVC. 

Se cotizará el suministro y la instalación por metro lineal de ducto de 60 x 40mm. Con 

derivaciones y todo elemento que asegure que las paredes del mismo sean continuas. 

4.8 - Canalización con caño de PVC de 100 /110  mm de diámetro. 

Se cotizará el suministro y la instalación por metro lineal de ducto de 100 o 110 mm 

4.9 - Canalización con caño de PVC de 63 mm de diámetro. 

Se cotizará el suministro y la instalación por metro lineal de ducto de 63mm 

 

Consulta 4:  

Se solicita especificar si los cables a suministrar en cada ítem son de cobre o aluminio 

y en qué casos deben ser cables unipolares y en cuales multipolares.  

Respuesta: 

En la memoria técnica especifica el tipo de cable, en la que no esté aclarada los 

cables deberán cumplir con las normativas vigentes de UTE.  

La calidad de los materiales a utilizar deberá ser igual o superior al existente. 

 

Consulta 5:  

Para los ítems 9.14 a 9.19 por favor especificar si solo se debe cotizar el tendido del 

cable y tapado de zanja o si el ítem incluye la realización de la zanja y el suministro del 

cable.  

Respuesta: 

Los ítems refieren específicamente a lo expuesto en la memoria técnica descriptiva. 

 

Consulta 6: 

En varios ítems donde se debe suministrar el cable por parte del contratista (por 

ejemplo 9.30 a 9.41) se habla de cable de 3 o 4 hilos.  

Se solicita se separe los ítems en 3 o 4 hilos, dado que el costo del cable (sobre todo 

para las secciones mayores) difiere mucho entre una opción y la otra.  

Respuesta: 

En todos los casos desde el ítem 9.30 al 9.41 serán cables de 4 hilos. 

 

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a ustedes 

muy atentamente,  

 

 

mp 
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